Verfic. Quarto non tantum.

Quæ hoc versic. usque ad versic. Et planè, scribit Auctor confirmat Molin. *dict. 3. disp. 648. nu. 2.* Ad uberiores eorum intellectum quæ hoc capite tradit Covar. quatenus scilicet bona fideicommissio subjecta dotis constituendæ, vel restituendæ alienare liceat vide D. Gothofr. *de auth. res quæ. C. communia de legat. & fideicom.* Socin. *in fallent. reg. 12. incip. alienari prohibita.* Menoch. *lib. 4. præsumpt. 189. & 190.* ubi plenissimè hanc materiam excutit, & operæ pretium non sit amplius his immorari.

CAPUT VII.

De annuis redditibus, an hi possint titulo emptionis in pecunia constitui.

SUMMARI A:

- 1 Census quid sit? & in dubio, an contractus iudicetur censualis, vel emphyteuticus, & de pena commissi, ob non solutum canonem:
- 2 Annuus redditus licite constituuntur: & inibi utriusque partis rationes:
- 3 Annuus redditus ad vitam possunt constitui.
- 4 Reditus annuus an possint emi ad certum & definitum tempus?
- 5 Latè examinatur an possint constitui annui redditus, obligatione tantum personali? & an peremptis rebus super quibus fuerit constitutus, perimatur reditus?
- 6 Qualis sit hypotheca, qua deducitur ex constitutione annui redditus super aliqua re?
- 7 Hypothecaria actio proponi poterit contra unum ex pluribus plurium rerum possessoribus insolidum.
- 8 Constituto reditu super pluribus rebus, an cujuslibet earum possessor teneatur insolidum.

Annuus redditus, qui pecunia solvendi frequenter constituuntur, vulgò census appellari solent: idque aded receptum est, ut non inutile sit, an ea vox his redditibus conveniat, breviter inquirere † Census etenim is olim dicebatur, qui in bonis haberet centum millia sestertium: quæ quidem summa apud Hispanos unus est computus: is verò continet decies centum mille quadrantes, hujusque significationis auctor est præter alios Alconius Pædianus, §. Ciceronis in Verrem actione. Est item census æstimatio patrimonii, ut annum tributum solvatur; dictus à censendo, id est, æstimando, l. vitia, & l. forma, ff. de censib. l. 2. & §. 3. C. de censib. lib. 11. l. census, ff. de probationibus, de creationib. C. de Episcop. aud. Et hæc quidem in provinciis. Nam in ipsa urbe æstimatio, & denique census factus est ad distinguendos civium status, secundum quos munera belli & pacis cives ipsi pedites vel equites subitent, ut explicuit Budæ. in l. ult. de senator. Hinc census etiam dicitur matrimonium ipsum, Juvenalis, Protinus ad censum, de moribus ultima fiet questio. Ovidius in Fastis: Dat census honores, census amicitias. Ulpianus in l. cogi. ff. ad Trebell. Censum autem, id est, æstimationem patrimonii primus instituit Servius Tullius Romanorum Rex, auctore Livio lib. 1. ab urbe condit. Quandoque census pro tributo accipitur, text. in l. 2. C. sine cens. vel reliq. idque adnotavit Valla in Raudensem, & Matth. cap. 22. scriptum est, Licet censum dare Casari an non? tametsi Zasius lib. 2. singul. intellectu. cap. 2. existimet, eam significationem Latinam non esse: etiamsi frequentissimus sit ejus usus in eo sensu apud Juris Pontificii constitutiones: quibus census appellatur quidquid alteri datur in signum & recognitionem subjectionis, jurisdictionis, & imperii aut domini. Sic & census dicitur Jure Pontificio contractus quidam: quo habens plenum rei dominium, eam alteri tradit, quoad ipsum dominium utile directum, pro centum aureis, ea pactione, ut perpetuò ex ea re sibi decem aurei annui solvantur, quemadmodum notatur in cap. constitutus, de relig. domibus, Bartol. in l. 1. §. 1. ff. de publica. Imol. in cap. 2. ad audientiam, col. 2. de rebus Eccl. Ex quibus constat differentia inter contractum census, & emphyteusis: siquidem emphyteusis contractus tunc dicitur, quando dominus rei, ipsam sub annua pensione, vel propter aliud pretium, simul & recognitionis solutionem